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Ministri i Kulturés, Rinisé dhe Sportit, z. Memli Krasniqi, né mbéshtetje t€ nenit 145 (pika 2) t&
Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, duke marré parasysh nenet 4, 21, 22 t& Ligjit Nr. 03/L-
189 pér administratén shtetérore t& Republikés s&é Kosovés, (Gazeta Zyrtare, Nr. 82, 21 tetor
2012), duke u bazuar né nenin 8 ( paragrafi 1.4) dhe Shtojcén 7 ( shtat€ ) t& Rregullores Nr.
02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (22
mars 2011) si dhe u mbéshtetur né nenin 3 ( paragrafi 8), nenin 4 ( paragrafi 14, 15, 17, 19 dhe
20), dhe nenin 6 ( paragrafi 5 ) té Ligjit Nr. 02/L-88 pér Trashégiminé Kulturore, mé datén
12.02.2013, mori kété :

VENDIM

1. Mbetet ne fugi Vendimi mé nr. 19/2013 t& datés 07.02.0213 pér ndérprerjen e punimeve
né Hamamin e Prishtinés.

2. Obligohet organi mbiké&qyrés se bashku me anétar t¢ komisionit t& inicioj procedurén pér
marrjen e mostrave pér analiza laboratorike t& katér shtresave ( gjendjes ekzistuese,
shtresés sé spérkatjes, shtresés s€ par€ dhe shtresés se dyté t€ suvasg).

3. Nga laboratori, pérveg pérqindjes sé pérbérésve, té sjellet edhe pérshkrimi i materialeve
t& pérdorura dhe t€ pérgatitet raporti i p€rb&résve.

4. Duke u bazuar né rezultatet ¢ analizave laboratorike, pas rekomandimit t& Komisionit do
t€ vendos pér ndérmarrjen e hapave t&€ métutjeshém.

5. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.



Arsyetim

Hamami i Prishtinés si objekt i ndértuar né shek. XV &shté shpallur monument kulture me nr.v.
E.K. 0301-632/85, po ashtu ky monument gjendet edhe ne Listén e Trashégimisé Kulturore té
nénshkruar nga Ministri, Z. Memli Krasniqi n€ Tetor 2012. Punimet e Konservimit dhe
Restaurimit t&€ Hamamit t€ Prishtin€s kané filluar g€ nga viti 2007 t€ iniciuara nga K.K. i
Prishtings, fillimisht p&r pastrimin e hapésirés s¢ Hamamit pér t& vazhduar mé pas nga viti 2009
me realizimin e punéve konservuese dhe restauruese punime te cilat filluan té realizohen né bazé
t€ planit t&€ studimit dhe restaurimit projektit t& punuar nga CHWB.

Gjaté realizmit t&€ kétyre fazave ka pasur vérejtje t&€ ndryshme nga ekspertét vendor dhe
ndérkombétar pér ndryshimin e pozicioneve t€ projektit pér te cilén gjé ekzistojn€ edhe raportet
zyrtare, miré€po, asnjéheré nuk &shté iniciuar proceduar e revidimit t& projektit.

Me kérkesén Kuvendit t&€ Komunés s€ Prishtinés, Komisioni pér Shqyrtimin dhe
Vlerésimin e Kérkesave — Projekteve Restauruese — Konservuese t&€ Trashégimisé Kulturore ne
vitin 2010 ka dhéné pélqimi pér ridestinimin e objektit né Muze té Prishtinés.

Pas ridestinimit t€ objektit KK i Prishtinés ka iniciuar procedurén pér kompletimin e
fazave, instalimeve t& objektit. Projekti i instalimeve asnjéheré nuk &shté paraqitur né Komision,
q€ do té€ thoté nuk ka pélgim nga Komisioni.

Me 28.01.2013 Komision &shté takuar pér shqyrtimin 1€ndés s&¢ hamamit, lidhur me zbatimin e
punimeve n€ Hamamin e Prishtinés bazuar né brengat e qytetaréve si dhe raportin e ekspertéve
t€¢ QRTK Prishtine t&€ datés 24/25 Janar 2013. N& keté takim Komisioni ka lexuar raportin e
QRTK Prishting, dhe pas diskutimit t€ raportit anétarét e komisionit kané kérkuar qé t& b&het
shqyrtimi i dokumentacionit t€ projektit zbatues pér t&€ verifikuar se a jan€ duke u realizuar
pozicionet sipas projektit.

Né bazé t& dokumentacionit dhe vizités né terren Komisioni ka konstatuar se punimet jané duke
u realizuar né kundérshtim me ligjin pér Trashégimisé Kulturore dhe né kundérshtim me normat
profesionale pér restaurim dhe konservim, dhe pér kété komisioni ka rekomanduar ndérprerjen ¢
menjéhershme t€ punimeve.

Me 20.02.2013 né& takimin e komisionit &shté prezantuar analiza e llagit t& iniciuar nga
vet kompania ekzekutuese, dhe pas prezantimit té analizés kimike t€ llagit t&€ punuar nga Instituti
INKOS, Komisioni ka vérejtur qé pérveg pérqindjeve té parametrave t&€ prezantuara, nuk kishte
ndonjé raport pérshkrues té pérbérjes sé materialit. Pérkund@r faktit q& raporti i analizés kimike
t€ materialit nuk ishte komplet, komisioni vérejti ndryshime shumé t&€ mé&dha t€ parametrave né
strukturén e llagit ekzistues dhe llagit te ekzekutuar gjate késaj faze dhe duke u bazuar né kété
&shté nxjerr ky Vendim.
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